ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /SGDĐT-HSSV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2026

V/v tăng cường giám sát, phòng

chống dịch bệnh do vi rút Nipah và

tiếp tục thực hiện các biện pháp

phòng, chống một số bệnh truyền

nhiễm trong trường học

Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Công văn số 545/BYT-PB ngày 27 tháng 01 năm 2026 của Bộ Y tế

về việc tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah;

Căn cứ Công văn số 2531/VP-VX ngày 02 tháng 02 năm 2026 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh do vi

rút Nipah;

Căn cứ Công văn số 363/SGDĐT-HSSV ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và triển khai các biện

pháp phòng, chống bệnh bại liệt; phòng, chống cúm mùa, RSV và bệnh tay chân

miệng trong trường học.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục khẩn trương

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường giám sát, phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah trong trường học

1.1. Tăng cường theo dõi, phát hiện sớm

- Tổ chức theo dõi tình hình sức khỏe học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên,

nhân viên; kịp thời phát hiện trường hợp có biểu hiện sốt, đau đầu, đau cơ, nôn,

đau họng; triệu chứng hô hấp; hoặc dấu hiệu bất thường về thần kinh, ý thức…

theo khuyến cáo của ngành y tế.

- Khi ghi nhận trường hợp nghi ngờ, thực hiện ngay: thông báo y tế địa

phương để được hướng dẫn xử trí; phối hợp lấy mẫu xét nghiệm khi có yêu cầu

(qua CDC, Trung tâm y tế, Trạm y tế…)

1.2. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống lây nhiễm trong nhà trường

- Tăng cường vệ sinh môi trường lớp học; khử khuẩn bề mặt tiếp xúc; đảm

bảo thông thoáng; thực hiện rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, dung dịch sát

khuẩn; che miệng khi ho, hắt hơi; thu gom, xử lý rác thải đúng quy định.

- Nhắc nhở học sinh ăn chín, uống chín, sử dụng thực phẩm/nước uống bảo

đảm; không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc; hạn chế tiếp xúc động vật

hoang dã; tránh tiếp xúc trực tiếp với dịch tiết của người có biểu hiện bệnh. (Nội

dung tuyên truyền thực hiện theo hướng dẫn của ngành y tế, tránh gây hoang

mang).

2

1.3. Sẵn sàng phương án phối hợp xử lý tình huống

- Căn cứ hướng dẫn ngành y tế, chủ động xây dựng, cập nhật phương án đáp

ứng khi có trường hợp nghi ngờ hoặc chùm ca bệnh trong trường; chuẩn bị điều

kiện tối thiểu phục vụ phòng, chống dịch (xà phòng, dung dịch sát khuẩn, khẩu

trang y tế khi cần thiết, khu vực tạm thời để theo dõi sức khỏe…)

- Thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố: các đơn vị căn cứ

chức năng, nhiệm vụ khẩn trương triển khai nội dung theo đề nghị của Bộ Y tế;

trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền

2. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm

trong trường học

Thủ trưởng đơn vị tiếp tục triển khai nghiêm các nội dung tại Công văn số

363/SGDĐT-HSSV ngày 14/01/2026 về:

- Rà soát, phối hợp y tế địa phương trong công tác tiêm chủng vắc xin phòng

bệnh bại liệt cho trẻ em, học sinh dưới 15 tuổi theo quy định; tăng cường truyền

thông vận động phụ huynh đưa trẻ tiêm chủng đầy đủ.

- Thực hiện đồng bộ biện pháp vệ sinh phòng bệnh; theo dõi phát hiện sớm,

phân luồng, cách ly tạm thời, phối hợp xử lý khi có ca nghi ngờ cúm mùa, RSV,

tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác có nguy cơ lây lan.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ GDĐT, Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND TP.HCM (để báo cáo);

- Sở Y tế, Sở ATTP (để phối hợp);

- UBND 168 phường, xã, đặc khu (để phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các phòng thuộc Sở GDĐT (để phối hợp);

-  Lưu: VT, HSSV (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

		2026-02-06T17:21:39+0700

		2026-02-09T09:30:49+0700

		2026-02-09T09:55:37+0700

		2026-02-09T11:21:31+0700

		2026-02-09T11:21:31+0700

		2026-02-09T11:21:31+0700

		2026-02-09T11:21:31+0700